
Determinazione B6171 del 29 luglio 2011 

 1 

Oggetto: Prontuario Terapeutico Ospedaliero Territoriale Regionale –PTOTR Testo Unico 

dicembre 2010 di cui al Decreto Commissariale del 29 marzo 2011 n.U0026. 

Aggiornamento di giugno 2011. 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento Programmazione Economica e Sociale 
 

 

 

Su proposta del responsabile dell’area Politica del farmaco; 

 

VISTA la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n.6 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Commissariale U0003 del 2 settembre 2008 inerente “Revisione del Prontuario 

Terapeutico Ospedaliero Regionale e protocolli terapeutici al fine del riallineamento della spesa 

farmaceutica ospedaliera agli obiettivi programmati”; 

 

CONSIDERATO che con Decreto Commissariale del 23 luglio 2009, n.U0055 è stata rinominata la 

Commissione preposta all’aggiornamento ed elaborazione del Prontuario Terapeutico Ospedaliero 

Territoriale Regionale -PTOTR 

 

VISTO il Decreto Commissariale U0074 del 23 settembre 2009 “Indirizzi per la razionalizzazione 

della spesa farmaceutica ospedaliera”; 

 

VISTO il Decreto Commissariale del 29 marzo 2011, U0026 avente per oggetto “Prontuario 

Terapeutico Ospedaliero Territoriale Regionale –PTOTR Testo Unico dicembre 2010”; 

 

CONSIDERATO che al punto 4 del Decreto sopraccitato è stato dato mandato al Direttore della 

Direzione Regionale Programmazione e Risorse del Servizio Sanitario Regionale del Dipartimento 

Programmazione Economica e Sociale di aggiornare, a seguito delle proposte avanzate dalla 

“Commissione”, il Prontuario Terapeutico Ospedaliero Territoriale Regionale tramite propri atti 

dirigenziali;  

 

TENUTO CONTO della determinazione B2657 del 8 aprile 2011 di aggiornamento al Decreto 

Commissariale del 29 marzo 2011, U0026; 

 

TENUTO CONTO della determina B3518 del 4 maggio 2011 di aggiornamento al Decreto 

Commissariale del 29 marzo 2011, U0026; 

 

TENUTO CONTO della determina B4414 del 6 giugno 2011 di aggiornamento al Decreto 

Commissariale del 29 marzo 2011, U0026; 

 

TENUTO CONTO della determina B5030 del 23 giugno 2011 di aggiornamento al Decreto 

Commissariale del 29 marzo 2011, U0026; 

 

 



Determinazione B6171 del 29 luglio 2011 

 2 

CONSIDERATO che la Commissione nella riunione del 7 giugno 2011 ha proposto tra l’altro 

modifiche e integrazioni al Prontuario Terapeutico Ospedaliero Territoriale Regionale –PTOTR 

Testo Unico dicembre 2010 recepito con Decreto Commissariale del 29 marzo 2011 n.U0026: 

 

RITENUTO, pertanto, necessario recepire le indicazioni fornite dall’apposita “Commissione”, 

come indicato nel verbale della riunione di cui al punto precedente che è depositato presso gli uffici 

preposti; 

DETERMINA 

 

Recepire quanto approvato dalla Commissione preposta all’elaborazione e aggiornamento del 

Prontuario Terapeutico Ospedaliero Territoriale Regionale – PTOTR nella riunione del 7 giugno 

2011, in merito all’inserimento di una nota ai medicinali Sildenafil (atc G04BE03) e Tadalafil (atc 

G04BE08) appartenenti al gruppo atc G04BE Farmaci utilizzabili nelle disfunzioni dell’erezione, 

che recita testualmente: 

Il medicinale è da intendersi utilizzabile sia per l’indicazione cardiologica che urologica, come 

riportato nelle schede tecniche delle specialità medicinali in commercio. 

 

Il presente provvedimento entrerà in vigore dal giorno della sua adozione e sarà pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e reso disponibile anche sul sito web della Regione Lazio 

all’indirizzo www.regione.lazio.it nel link dedicato a Farmaceutica-Sirfarma. 

 

 

 

      Il Direttore del Dipartimento 

               Guido Magrini 

 

 

 

 

http://www.regione.lazio.it/

